
     

 

                      CONSORZIO 4 - “BASSO VALDARNO” 

via San Martino n.60 56125 PISA 

 

 

Delibera Assemblea Consortile n. 05 del 13.03.2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE                                                        IL PRESIDENTE   

     Dott. Giovanni Bracci                Marco Monaco 
 

1/6 

 

Delibera n. 5  dell’Assemblea consortile seduta del 13 marzo 2015 

___________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: piano annuale delle attività 2015 – Approvazione. 
 

L’anno duemilaQUINDICI, il giorno 13 del mese di marzo alle ore 15.30 nella Sala delle Ninfe, via San Martino 

n.60 PISA, presso la sede del Consorzio, si è riunita l’Assemblea Consortile, a seguito della convocazione prot. n. 

39 del 04/03/2015. 

 

Membri presenti alla votazione N. 16  Membri Assenti alla votazione N.   10 

Membri eletti: 

N. MEMBRO PRESENTE ASSENTE ASSENTE 

GIUSTIFICATO 

1 BETTARINI Daniele  X  

2 BETTI Riccardo X   

3 CASELLA Silvano X   

4 CHIELLINI Laura X   

5 GALLIGANI Pier Luigi X   

6 GRONCHI Alessandro  X  

7 MARIOTTI Tiziana X   

8 MONACO Marco X   

9 MORI Marco X   

10 SCUDERI Massimo X   

11 STEFANUCCI Ulisse   X  

12 TRINCI Mario X   

13 VENEROSI PESCIOLINI Ginevra   X 

14 VENTAVOLI Maurizio X   

15 ZALUM PAOLO X   

 

Membri nominati: 

 
N. ENTE  MEMBRO MEMBRO 

DELEGATO 

ATTO PRESENTE ASSENTE ASSENTE 

GIUSTIFICATO 

1 COMUNE COLLESALVETTI Sindaco BACCI Lorenzo    X  

2 COMUNE  PISA Sindaco FILIPPESCHI Marco    X  

3 PROVINCIA  PISTOIA Presidente FRATONI Federica    X  

4 S COMUNE SAN MINIATO Sindaco GABBANINI Vittorio Fattori Marzia Prot. 3899/15 X   

5 COMUNE PALAIA Sindaco GHERARDINI Marco Cedri Tommaso prot. 3901/15 X   

6 PROVINCIA LIVORNO Presidente KUTUFA’ Giorgio    X  

7 REGIONE NIERI Ilaria   X   

8 PROVINCIA PISA Presidente PIERONI Andrea    X  

9 COMUNE  FUCECCHIO Sindaco SPINELLI Alessio Tarabugi Silvia Prot. 3900/15 X   

10 COMUNE MARLIANA Sindaco TRAVERSARI Marco     X 

11 COMUNE  MONSUMMANNO  Sindaco VANNI Rinaldo   X   

 

 

Presiede l’adunanza il Presidente Marco Monaco. 

 

E’ presente il Direttore Generale, Dott. Giovanni Bracci, in qualità di Segretario Verbalizzante, ai sensi del Decreto del 

Presidente, n. 1 del 18.03.2014. 

 

E’ presente il Revisore dei Conti, Dott. Fabio Giommoni. 

 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

Premesso che: 



     

 

                      CONSORZIO 4 - “BASSO VALDARNO” 

via San Martino n.60 56125 PISA 

 

 

Delibera Assemblea Consortile n. 05 del 13.03.2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE                                                        IL PRESIDENTE   

     Dott. Giovanni Bracci                Marco Monaco 
 

2/6 

- con L.R. 79/2012, è stata rinnovata la normativa in materia di bonifica e difesa del suolo, abrogando la 

Legge Regionale 5 maggio 1994 n. 34; 

- per effetto della riforma in parola, il comprensorio di bonifica n. 14 di competenza del Consorzio di 

bonifica Padule di Fucecchio si è unito al comprensorio n. 19 del Consorzio di bonifica Ufficio Fiumi e 

Fossi di Pisa ed al comprensorio n. 20 di competenza del Consorzio di bonifica Val d’Era, dando luogo al 

nuovo comprensorio n. 4; 

- il comma 2 dell’art. 7, della L.R. 79/12, istituisce sul comprensorio n. 4, il Consorzio Basso Valdarno; 

- ai sensi dell’art. 33 comma 1 della L.R. 79/2012, il Consorzio 4 Basso Valdarno è stato istituito con 

decorrenza dal 1/3/2014;   

 

Tenuto presente che, ai sensi del comma 1 dell’art. 25 della L.R. 79/2012, il Consorzio ha adottato 

con Deliberazione dell’Assemblea n. 22 del 17 ottobre 2014 ed inviato alla Giunta Regionale la proposta 

concernente le opere e le attività da realizzare nell’anno con l’indicazione delle relative priorità e delle 

risorse disponibili da destinare alle medesime; 

 

Vista la proposta di “Piano delle attività di bonifica 2015”, redatto dall’Area tecnica il quale, tenendo 

a riferimento i comprensori n. 14 Padule di Fucecchio, n. 19 Pianura Pisana e  n. 20 Val d’Era, in quanto 

unità idrografiche omogenee, è stato organizzato su  quattro parti come segue: 

PARTE GENERALE (Indice generale, Relazione generale, quadro sintetico) 

PARTE I COMPRENSORIO N. 14 PADULE DI FUCECCHIO 

PARTE II COMPRENSORIO N. 19 PIANURA PISANA 

PARTE III COMPRENSORIO N. 20 VAL D’ERA; 

 

Dato atto che il Piano delle attività è stato redatto tenendo conto delle indicazioni dell’Assemblea 

consortile, ed in particolare, programmando l’attività ordinaria sulla base delle indicazioni di bilancio 

dell’esercizio anno 2015; 

Tenuto altresì presente che il Piano delle attività ha è stato aggiornato inserendo i progetti presentati dal 

Consorzio e finanziati nel “Programma di sviluppo rurale 2007 – 2013 – Misura 226 – ricostituzione del 

potenziale forestale e interventi preventivi – Regolamento (CE) 1698/2005 Regolamento (UE) 1310/2013 

del Parlamento europeo e del Consiglio. Fondo di riserva 2013 – Fondo di Riserva per l’annualità 2013 - 

aree interessate dagli eventi di cui alle DGR n. 653/2014, n. 793/2014, n. 900/2014,990/2014 ed eventi del 

novembre 2014”; 



     

 

                      CONSORZIO 4 - “BASSO VALDARNO” 

via San Martino n.60 56125 PISA 

 

 

Delibera Assemblea Consortile n. 05 del 13.03.2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE                                                        IL PRESIDENTE   

     Dott. Giovanni Bracci                Marco Monaco 
 

3/6 

Ritenuto inoltre di confermare l’elenco dei progetti proposti alla Regione nell’ambito del Piano Annuale 

di Difesa del Suolo 2015, in attesa della sua approvazione e considerato che nel corso dell’anno si procederà 

a periodiche rimodulazioni; 

Visto il quadro riassuntivo delle attività e degli importi previsti nel Piano come da tabella che segue: 

ATTIVITA' CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 

1         

(art.26 

comma 2 

lettera a) 

manutenzione ordinaria del 

reticolo di gestione e delle opere 

di bonifica, di 3ˆ , 4ˆ e 5ˆ cat.  

riferimenti: FASCICOLO 1 - FASCICOLO 3 -   

FASCICOLO 4 

importo € 7.446.300,00 

cronoprogramma gennaio - dicembre 2015 

2               

(art.26 

comma 2 

lettera b) 

manutenzione straordinaria delle 

opere di bonifica  
riferimenti:  FASCICOLO 6 

importo € 2.649.000,00 

cronoprogramma gennaio - dicembre 2015 

3           

(art.26 

comma 2 

lettera c) 

esercizio e vigilanza sulle opere di 

bonifica 
riferimenti: FASCICOLO 2   

importo € 563.000,00 

cronoprogramma gennaio - dicembre 2015 

4          

(art.26 

comma 2 

lettera d) 

eventuale supporto alle Province 

x manutenzione ordinaria su 

opere 2ˆ cat  

nessun avvalimento                                                

riferimenti: FASCICOLO 8 

importo € 0,00 

cronoprogramma   

5        

(art.26 

realizzazione di nuove opere  di 

bonifica, di 4ˆ e 5ˆ cat. 
riferimenti: FASCICOLO 7 



     

 

                      CONSORZIO 4 - “BASSO VALDARNO” 

via San Martino n.60 56125 PISA 

 

 

Delibera Assemblea Consortile n. 05 del 13.03.2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE                                                        IL PRESIDENTE   

     Dott. Giovanni Bracci                Marco Monaco 
 

4/6 

comma 2 

lettera e) 
importo € 712.000,00 

cronoprogramma gennaio - dicembre 2015 

6                       

(art.26 

comma 2 

lettera f) 

manutenzione straordinaria delle 

opere idrauliche di 3ˆ, 4ˆ e 5ˆ cat.  
riferimenti: FASCICOLO  5 

importo € 1.292.243,62 

cronoprogramma gennaio - dicembre 2015 

IMPORTO TOTALE 12.662.543,62 

 

Tenuto presente che, per garantire tempestività ed efficacia alla realizzazione del Piano, nel caso di una 

sua integrazione o modifica, è opportuno dare mandato al Presidente di provvedere con propri atti al suo 

aggiornamento, con successiva ratifica da parte dell’Assemblea; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del Piano delle Attività per l’anno 2015; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta di “Piano delle attività di bonifica 2015”, redatto dall’Area tecnica, che in 

questa sede si intende integralmente richiamato anche se non materialmente allegato, il quale, tenendo a 

riferimento i comprensori n. 14 Padule di Fucecchio, n. 19 Pianura Pisana e  n. 20 Val d’Era, in quanto 

unità idrografiche omogenee, è stato organizzato su quattro parti come segue: 

PARTE GENERALE (Indice generale, Relazione generale, quadro sintetico) 

PARTE I COMPRENSORIO N. 14 PADULE DI FUCECCHIO 

PARTE II COMPRENSORIO N. 19 PIANURA PISANA 

PARTE III COMPRENSORIO N. 20 VAL D’ERA; 

2. di dare atto che il quadro riassuntivo delle attività e degli importi previsti nel Piano delle attività di cui al 

precedente punto 1, riferiti all’intero comprensorio 4 Basso Valdarno, sono riportati nella seguente 

tabella: 

 



     

 

                      CONSORZIO 4 - “BASSO VALDARNO” 

via San Martino n.60 56125 PISA 

 

 

Delibera Assemblea Consortile n. 05 del 13.03.2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE                                                        IL PRESIDENTE   

     Dott. Giovanni Bracci                Marco Monaco 
 

5/6 

ATTIVITA' CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 

1         

(art.26 

comma 2 

lettera a) 

manutenzione ordinaria del 

reticolo di gestione e delle opere 

di bonifica, di 3ˆ , 4ˆ e 5ˆ cat.  

riferimenti: FASCICOLO 1 - FASCICOLO 3 -   

FASCICOLO 4 

importo € 7.446.300,00 

cronoprogramma gennaio - dicembre 2015 

2               

(art.26 

comma 2 

lettera b) 

manutenzione straordinaria delle 

opere di bonifica  
riferimenti:  FASCICOLO 6 

importo € 2.649.000,00 

cronoprogramma gennaio - dicembre 2015 

3           

(art.26 

comma 2 

lettera c) 

esercizio e vigilanza sulle opere di 

bonifica 
riferimenti: FASCICOLO 2   

importo € 563.000,00 

cronoprogramma gennaio - dicembre 2015 

4          

(art.26 

comma 2 

lettera d) 

eventuale supporto alle Province 

x manutenzione ordinaria su 

opere 2ˆ cat  

nessun avvalimento                                                

riferimenti: FASCICOLO 8 

importo € 0,00 

cronoprogramma   

5        

(art.26 

comma 2 

lettera e) 

realizzazione di nuove opere  di 

bonifica, di 4ˆ e 5ˆ cat. 
riferimenti: FASCICOLO 7 

importo € 712.000,00 

cronoprogramma gennaio - dicembre 2015 



     

 

                      CONSORZIO 4 - “BASSO VALDARNO” 

via San Martino n.60 56125 PISA 

 

 

Delibera Assemblea Consortile n. 05 del 13.03.2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE                                                        IL PRESIDENTE   

     Dott. Giovanni Bracci                Marco Monaco 
 

6/6 

6                       

(art.26 

comma 2 

lettera f) 

manutenzione straordinaria delle 

opere idrauliche di 3ˆ, 4ˆ e 5ˆ cat.  
riferimenti: FASCICOLO  5 

importo € 1.292.243,62 

cronoprogramma gennaio - dicembre 2015 

  note 

le spese sopra indicate sono riferite al 

bilancio 2015 e sono al netto del costo del 

personale tecnico 

IMPORTO TOTALE 12.662.543,62 

 

 

3. di dare mandato al Presidente di provvedere con propri atti al suo aggiornamento, con successiva 

ratifica da parte dell’Assemblea. 

 

            

                                                                                                                                                                       Il Presidente  

                                                                                                                                                                     Marco Monaco 

 

 

 

Pubblicato all’Albo consortile a far data dal 17.03.2015  per cinque giorni consecutivi 
 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Settore Affari Generali e Catasto 

Dott. Franco Fambrini 

 

 

 


